Na *Consolação a Políbio*, que Sêneca compôs para o liberto de Cláudio

quando estava exilado na Córsega, fica bem claro como o filósofo, no fundo, rebaixa os libertos ao nível de escravos, desconsiderando a alteração de *status* provocada pela manumissão. Escrita para consolar Políbio pela morte de seu irmão, Sêneca retoma nela temas presentes nas consolações prévias que escrevera a Márcia e à sua mãe Hélvia: a fugacidade da vida, a inevitabilidade da morte e a impossibilidade de uma posse constante, seja de bens materiais, seja dos entes queridos. No entanto, o conselho que Sêneca dirige a essas mulheres e a Políbio divergem. Enquanto as primeiras devem buscar apoio e consolo na estrutura familiar, em especial nos filhos homens, capazes de manter a continuidade da família e a transmissão do patrimônio, Políbio, apesar de ter outros irmãos, deve apegar-se ao imperador, como se um e outro fossem parte e todo, respectivamente. Em suas palavras:

Non te sunt licitae multae res quae sunt licitae hominibus humilibus et qui vivunt in obscuritate: una magna fortuna est una magna servitudo. Non est licitum facere aliquid a tuo arbitrio: debes dare audientiam tantis milibus hominum; classificare tantas petitiones; debes despachare magnam massam operum, quae affluunt de tota parte mundi, ut possit submitti in ordine imperatori. [...] Quando visis oblivisci omnia, cogita de Caesare: vide quantum veritas, quantum labor debes ei in bono tuo favore; intelliges quod non tibi est licitum abesse a eo magis quam ab illo, in cuius humeris mundus se innititur, se se credit in fabulis. Etiam de proprio Caesare, a quo omnia sunt licita, propter hoc multae res non sunt licitae: eius vigilia protegit te a somno, eius lassitudo, otium te a laboribus; eius actio, otium, eius labor, otium. Ab eo die quod Caesar se dedit mundo, se privavit seipso, et, sicut sidera, quae currunt sine intermissione, nunquam tibi est licitum desistere nec facere aliquid pro seipso. Et sic, de certo modo, haec eadem necessitas applicatur tibi. Non habes ius reverti ad teos tuos interesses nec ad teos tuos amores. Quia Caesar habet mundum, non potes dare tibi in otio nec in dolore, nec in alio alio quocumque: debes de teipso omnia de Caesare. Accrescit, quia, ab eo die quod declarasti quod Caesar tibi est magis carus quam tua propria vita, non est licitum querere de sorte tua quia Caesar vivit (6, 5; 7, 1-4).

Apesar de estar se dirigindo a um liberto imperial, que ocupava o ápice na hierarquia da escravidão em Roma, Sêneca não o concebe qualitativamente diferente de um mero escravo doméstico se atentarmos às características que